
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  76 del 11/12/2017

Oggetto:  DETERMINA REGIONALE  N.  131  DEL 05/06/2017  IN  MATERIA DI 
ECOTASSA . RICORSO AL TAR - NOMINA LEGALE.

L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di dicembre, nella sala delle adunanze del Comune, 
si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 FERRARO Francesco - Sindaco X

2 PALESE Giacomo - Vice Sindaco X

3 PEPE Luca Vincenzo - Assessore X

4 TURI Tatiana - Assessore X

5 FIESOLE Anna Serena - Assessore X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Roberto ORLANDO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione  
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 16/11/2017

Il Responsabile di Posizione
F.to FRANCESCO STASI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 05/12/2017

Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. Vincenzo MARZO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
7

6
/2

01
7

 d
el

 1
1

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: D

E
T

E
R

M
IN

A
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 N

. 1
3

1
 D

E
L 

0
5

/0
6

/2
0

1
7

 IN
 M

A
T

E
R

IA
 D

I E
C

O
TA

S
S

A
 . 

R
IC

O
R

S
O

 A
L 

TA
R

 -
 N

O
M

IN
A

 L
E

G
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Acquarica del Capo  procede alla raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi  urbani,  che  sono  poi  sottoposti  ad  un complesso  procedimento  che  si 
articola nel previo trattamento di selezione automatica e di biostabilizzazione così 
ricavando, dai rifiuti biostabilizzati, una frazione secca ed una umida;

- la  frazione  secca  è  destinata  al  recupero  di  energia  mediante  impianti  di 
termovalorizzazione, mentre quella umida è destinata alla discarica di servizio. 
Più precisamente la frazione umida (organica) viene a distinguersi in Frazione 
Organica  Stabilizzata  (FOS)  e  scarti  e  sovvalli  e  solo  questi  ultimi  vengono 
conferiti in discarica;

- tale complesso procedimento avviene per il tramite dei trattamenti che vengono 
eseguiti presso l’impianto ove vengono conferiti i rifiuti del Comune ricorrente,

CONSIDERATO che:

- con determina Dirigenziale n. 276 del 27.12.2013 e con successive determine n. 
225  del  28.10.2014  e  n.  18  del  15.01.2015  la  Regione  Puglia  ha  approvato 
l’aliquota di tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani 
dovuto per l’anno 2014 per ciascun Comune della provincia di Lecce, negando il 
riconoscimento della premialità prevista dall’art. 3, co. 40, L. 549/95;

- la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell’art. 7 comma 8 della L.R. 
30.12.2011 n. 38 che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha fissato l’ammontare 
dell’Ecotassa per il deposito in discarica di ogni tonnellata di rifiuti solidi urbani 
“a partire dall’aliquota massima di euro 25,82 a tonnellata”;

- la determinazione del tributo speciale (d’ora in poi Ecotassa) effettuata da parte 
della Regione non ha considerato il particolare e complesso trattamento al quale i 
rifiuti  sono assoggettati  prima del  conferimento in  discarica  con l’esito  finale 
della produzione degli scarti e/o sovvalli per i quali la legislazione statale prevede 
un abbattimento della ecotassa al 20%;

- i  provvedimenti regionali sono stati impugnati innanzi al TAR Lecce, che, con 
ordinanza n. 2356 del  10.07.2015, ha accolto  la tesi  della riconducibilità  dei 
rifiuti  conferiti  in  discarica  agli  “scarti  e  sovvalli  di  impianti  di  selezione 
automatica”;

- il TAR ha rimesso gli atti alla Corte Costituzionale affinchè accerti la contrarietà 
della normativa regionale con quella nazionale;

- la  Corte  Costituzionale,  con sentenza n.  85/2017,  ha accolto  la  questione di 
costituzionalità  sollevata  dal  TAR  Lecce  in  accoglimento  del  ricorso  proposto 
dall’Avv. Luigi Quinto, ed ha dichiarato incostituzionale l’art. 7, comma 8, della 
L.R. n. 38/2011;

- nelle  more  della  decisione  di  merito  del  TAR  Lecce,  la  Regione  Puglia  con 
determina  n.  131  del  5  giugno  2017  ha  confermato  l’ecotassa  in  misura 
maggiorata;

- la suddetta determinazione deve essere impugnata con motivi aggiunti al fine di 
non incorrere nell’improcedibilità del ricorso già proposto;

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
7

6
/2

01
7

 d
el

 1
1

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: D

E
T

E
R

M
IN

A
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 N

. 1
3

1
 D

E
L 

0
5

/0
6

/2
0

1
7

 IN
 M

A
T

E
R

IA
 D

I E
C

O
TA

S
S

A
 . 

R
IC

O
R

S
O

 A
L 

TA
R

 -
 N

O
M

IN
A

 L
E

G
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



DATO ATTO  della precedente deliberazione della G.C. n. 65 del 27/10/2017 con la 
quale  si  provvedeva ad apportare  al  bilancio di  previsione finanziario  2017/2019 le 
variazioni utili al prosieguo delle attività;

RITENUTO di  proseguire  il  contenzioso  con  l’Avv.  Luigi  Quinto,  che  ha  già 
rappresentato  i  Comuni  nei  precedenti  giudizi  innanzi  al  TAR  ed  alla  Corte 
Costituzionale concernenti la medesima questione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri di cui all’ art. 49 D.Lgs. 267/2000;

CON voti ……

DELIBERA

1) DI FARE PROPRIE le premesse del presente provvedimento;

2) DI NOMINARE l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in via Garibaldi n. 
43, difensore dell’Ente innanzi al TAR Lecce, nell’ambito del procedimento di cui 
trattasi, munendolo di ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune;

3) DI  AUTORIZZARE il  sindaco  a  rappresentare  l’Ente  nel  giudizio  sopra 
dettagliato, conferendogli ampio mandato;

4) DI  DEMANDARE al  responsabile  del  servizio  incaricato  la  predisposizione 
dell’atto determinativo per l’assunzione dell’impegno di spesa, già preventivato 
dal legale incaricato nella misura di € 350,00 oltre oneri previdenziali 4% per € 
14,00 ed IVA 22% per  € 80,08,  quindi,  per  complessivi  €  444,08,  che  trova 
imputazione  al  cap.  96  art.  0,  PdC  1.03.02.11.006,  del  corrente  esercizio 
finanziario;

5) DI COMUNICARE copia del presente atto al professionista incaricato;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’ante scritta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione;

SUCCESSIVAMENTE,  con  separata  votazione  unanime  e  palese  la  presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

2

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
7

6
/2

01
7

 d
el

 1
1

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: D

E
T

E
R

M
IN

A
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 N

. 1
3

1
 D

E
L 

0
5

/0
6

/2
0

1
7

 IN
 M

A
T

E
R

IA
 D

I E
C

O
TA

S
S

A
 . 

R
IC

O
R

S
O

 A
L 

TA
R

 -
 N

O
M

IN
A

 L
E

G
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



Verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente 
F.to  Francesco FERRARO

Il Segretario Generale 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune dal 13/12/2017 al 28/12/2017ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Acquarica del Capo,  13/12/2017 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr. Roberto ORLANDO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

[ X ] è  divenuta  esecutiva  il  primo  giorno  di  pubblicazione,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

Copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Roberto ORLANDO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
7

6
/2

01
7

 d
el

 1
1

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: D

E
T

E
R

M
IN

A
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 N

. 1
3

1
 D

E
L 

0
5

/0
6

/2
0

1
7

 IN
 M

A
T

E
R

IA
 D

I E
C

O
TA

S
S

A
 . 

R
IC

O
R

S
O

 A
L 

TA
R

 -
 N

O
M

IN
A

 L
E

G
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”


